1

复旦大学人事处

校人通[2019]73号

关于开展 2019年上海市“超级博士后”

激励计划资助申报工作的通知

各流动站、校内交叉学科工作站：

根据上海市人力资源和社会保障局、上海市财政局印发的

《上海市“超级博士后”激励计划实施办法》（沪人社专〔2018〕

194 号），和《关于开展 2019 年上海市“超级博士后”激励计划资

助申报工作的通知》（沪人社专〔2019〕184 号）要求，结合本

校实际，现就申报工作有关事项通知如下：

一、申请条件

（一）已进站博士后

1.申请人须为中国籍（含港澳台）；

2.申报当年不满 36 周岁（申请人须为 1984 年 1 月 1 日及以

后出生）；

3.申请人须为 2019 年 1 月 1 日（含）以后办理进站手续（以

中国博士后网站的上海市审批进站时间为准）；

4.全职从事研究工作，人事关系在校。不包括企业联合培养

 2

博士后，以及定向委培、现役军人等在职从事博士后研究的人员。

5.具有良好的科研潜质、学术道德和综合能力；

6.须依托所在博士后科研流动站、校内设置的交叉学科博士

后工作站进行申请，资助期内不得变更合作导师，不得变更身份。

（二）拟进站博士后

拟进站人员申报“超博”计划的，除应满足上述条件外，还需

符合下列条件：

1．在 2019 年 12 月 31 日前，办理进站手续且人事关系转入

我校，全职从事博士后研究工作；

2.已初步选定博士后合作导师，并与合作导师商议形成初步

研究计划；

3.应届博士毕业生在申报时须已取得博士学位论文答辩决

议书加盖学校研究生院学位授予部门公章。

（三）下列人员不列入申报范围

1.已入选人力资源社会保障部、全国博士后管委会、中国博

士后科学基金会“博士后国际交流计划”引进项目和派出项目、

“中德博士后交流项目”“香江学者计划”“澳门青年学者计划”等

支持计划的博士后人员；

2.已列入上海市人才发展资金、上海市浦江人才计划、上海

市青年英才开发计划等本市综合性人才培养资助计划的博士后

人员；

3. 2018 年以拟进站身份参加“超博”计划评审未入选，且于

 3

2019 年 6 月 30 日前尚未进站的人员（即 2019 年 1 月 1 日至 2019

年 6 月 30 日进站的可再次申报）。

二、资助标准

1.经评审入选上海市“超博”激励计划的博士后人员，由上海

市促进人才发展专项资金资助每人每年 15 万元、共资助 2 年。

2.对符合申报条件的，已入选人社部“博新计划”的博士后，

可由流动站推荐直接列入“超博”计划资助，报学校由上海市促进

人才发展专项资金资助每人每年 10 万元、共资助 2 年。

三、申报流程

（一）组织申报（8 月 28 日前）

1.流动站择优推荐

按照上海市的申报要求和优先资助条件，流动站和校内各交

叉学科工作站择优推荐。

2.经费要求

因有经费配套要求，申报该计划的博士后合作导师必须保证

至少配套学校现行规定的经费配套额度。

3.个人申请和流动站提交材料

1）申请人填写《申请表》（附件 1），将电子版《申请表》

和纸质版《申请表》、申请材料（附件 2）各 2 份报送流动站和

交叉学科工作站。申请材料扫描件请个人留存以备后续上海市申

报系统上传。《申请表》纸质版须导师在“设站单位推荐意见负责

人”正下方签字并注明“同意按照学校规定配套经费”。

 4

2019 年国家“博新计划”获选者仅填写《申请表》（导师签字

即可，不用注明经费配套），不用提交其他申请材料。

2）各流动站/交叉学科工作站初步审核材料，择优向学校推

荐。

3）各流动站/交叉学科工作站于 8 月 28 日（周三）下班前

发送电子版《汇总表》（附件 3）和推荐人选的《申请表》至联

系邮箱（邮件标题为“流动站/交叉学科工作站名称+上海市超博

申报”），并于 8 月 29 日前提交汇总表纸质版（站长签字）和申

请人的 2 份《申请表》、2 份申请材料至学校。2019 年国家“博新

计划”博士后请直接加入汇总表（请在备注中注明“博新”）。

（二）学校遴选和网上申报（8 月 29 日—9 月 17 日）

学校对流动站/交叉学科工作站推荐人选材料进行形式审核

后，组织专家评审，遴选出 97 名（其中复旦大学上海医学院 27

名）拟推荐人员，并公示结果，公示期为 5 天。若公示无异议，

学校将名单报上海市人力资源和社会保障局。

学校通知推荐人选于 9 月 17 日前登录市人力资源和社会保

障 局 门 户 网 站 (rsj.sh.gov.cn) 主 页 或 上 海 国 际 人 才 网

(www.sh-italent.cn)—人才计划项目申报—“超级博士后”激励计

划，进行网上信息填报，上传《申请表》及相关证明材料，并完

成提交。逾期系统将自动关闭，不再受理。博新计划入选者须完

成网上信息填报并仅需上传《申请表》。

四、其他

http://www.baidu.com/link?url=wlFfuGH8nDDaDfhuElvs2du3Z4FWzB72h8QHxNGLD9SKq6WGAok1EIb9ms0pcRhj

 5

详细通知请见《关于开展 2019 年上海市“超级博士后”激励

计划资助申报工作的通知》（附件 5）。

联系人：魏  然

联系电话：65643992

联系邮箱：gs_postdoc@fudan.edu.cn

附件：1、申请表

          2、申请材料清单

          3、申请汇总表

          4、专家评审指标（供择优推荐参考）

          5、《关于开展 2019 年上海市“超级博士后”激励计

划资助申报工作的通知》（沪人社专〔2019〕184 号）

人事处

2019 年 7 月 4 日

主题词: 2019 上海市  超级博士后 申报  通知

人事处                                   2019年 7月 4日印